MERCURIALI.

39

hæc enim omnia ad bilancem ponderanda, ne de vita æger,
de fama & bona conscientia Medicus periclitentur.

XVI.

Morbi qui obstructionibus à pituita sine acredine originem debent, inter quos recenseas licet leucophlegmatiam, hydropem, paralyfin, dolorem capitis frigidum, oedemata, tumorum nonnulla genera, hisque similes vix resistent: dum enim pituitosas particulas sola sua gravitate, licet semper in corpore offendat salia, quibus onustus id facilius exequitur, divellit, ab invicem sejungit & ab iis factas in partibus solidis obstructiones deobstruit, quidni leucophlegmatiam, anasarcam curabit, & ab iis suppressos menses ducet? ab infarctu serosa liberando vasa, hydropem; nervos, paralyfin; cerebri poros, cephalæam, &c. oppugnabit? Quin imò sin amaurosi laborans, licet cæteroquin sanissimus, hanc subiret, de restituendo visu non desperarem: cum enim illa fiat à minima quadam circumstantia, quâ nervus opticus à pituita obsessus est, mercurius verò minima pervadat, sperandum fore, ut nervus opticus ab eo liberetur, præprijis cum *Th. Bartholinus Epist. Medic. cent. 4. epist. 92.* referat, diurnam cœcitatē centurionis Batteville plenè sublatam fuisse ptarmico mercuriali ad granum unum, per nares quotidie assumpto. Nec abstertere debet, quod cœcitatē quandoq; intulerit, cum enim jam dum cæcus sit, hoc passu illi pejus accidere nil potest. Cum etiam nervi optici obstructio à minimis sæpe dependeat circumstantiis, æquè fortuitò fieri atque auferri potest. Ab exhibito sudorifero virum, visu cæteroquin valentem, Dominus Præses guttâ serenâ correptum vidit, sed unicus hic fortuitus & infelix eventus mille nūm nos commodis, quæ à sudoriferis habemus, privabit? Non certè.

XIX

XVII.

Morbis, quos fomes accendit, optatum ab ea spondeo successum, nempe epilepsii, febribus, morbisve periodicis. Toties illi invadunt quoties fermentum latibulo suo egressum humoribus massæve sanguineæ mistum cum iis luctatur. Vix itaque aliter his morbis opitulabimur, quàm illud ejiciendo. Præstant id sæpe sæpius vomitoria, si in ventriculo vel ei vicinis partibus is, reperiatur; præstant id sæpe sæpius sudorifera, licet in remotiorum partium dummodò non nimis pertinaciter occlusis tubulis stagnet, quo fine ut plurimum reiterare opus est. Sed iste focus quandoque est adeò remotus & ab insultu diaphoreticorum tam benè munitus, ut illorum impetus frustraneus sit. Has difficultates superabit facile mercurius & fonticos hos morbos tollet. Non nego quidem & febres inde ortas esse, non quod illas produxerit, sed quod fomitem, quales sine dubio plures semper in nostro sunt corpore, recluserit, qui ab animi passionibus, aliisve pari facilitate aperiri potuissent.